1

SÍNTESE 17 de novembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 220 - Seção 1 - pág. 75

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 88, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 43, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.242, de 30 de dezembro de
2015 (LDO 2016), e a autorização constante no art. 4º, inciso XVI, alínea “c”, da
Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016 (LOA 2016), resolve:

 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.255, de
14 de janeiro de 2016), em favor do Ministério Público da União, crédito  suple-
mentar no valor global de R$ 838.000,00 (oitocentos e trinta e oito mil reais) para
atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art.
1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no
Anexo II desta Portaria.

 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 2016 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016111700075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Pluma Conforto e Turismo S.A. Niterói (BR) - Asunción (PY)
Rio de Janeiro (BR) - Asunción (PY)
Jundiaí (BR) - Asunción (PY)
São Paulo (BR) - Asunción (PY)
São Paulo (BR) - Ciudad del Este (PY)
Foz do Iguaçu (BR) - Asunción (PY)

Solimões Transportes de Passageiros e
Cargas Eireli.

Manaus (BR) - Caracas (VE)

Transporte Turismo Ltda. São Paulo (BR) - Montevidéu (UY)
Porto Alegre (BR) - Montevidéu (UY)

Unesul de Transportes Ltda. Porto Alegre (BR) - Asunción (PY)
Viação Ouro e Prata S.A. Porto Alegre (BR) - Salto (UY)

Porto Alegre (BR) - Posadas (AR)
Viação Umuarama Ltda. Mundo Novo (BR) - Salto del Guairá (PY)

PORTARIA Nº 115, DE 16 DE NOVEMBRO 2016

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a delegação de competência prevista no inciso III, art. 1º, da Deliberação nº 159, de 12 de maio de
2010, fundamentado no Processo nº 50500.412246/2016-33, e

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos da Ação nº 50500268-56.2016.4.04, que
determina à ANTT que proceda à transferência das linhas Florianópolis (BR) - Resistência (AR) e
Florianópolis (BR) - Posadas (AR) da Reunidas S.A Transportes Coletivos para a Reunidas Turismo
S.A,

CONSIDERANDO que a linha Florianópolis (BR) - Resistência (AR) foi alterada por en-
tendimento bilateral para Florianópolis (BR) - Salta (AR), conforme ata de reunião complementar à
Reunião Bilateral Argentina/Brasil, realizada em Montevidéu em 01 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Homologar a expedição de licença originária (documentos de idoneidade) à empresa
REUNIDAS TURISMO S.A. para a prestação dos serviços regulares de transporte rodoviário in-
ternacional de passageiros, entre a República Federativa do Brasil e a República Argentina, referente às
linhas Florianópolis (BR) - Salta (AR), pela fronteira Dionísio Cerqueira (BR)/Bernardo de Irigoyen
(AR) e Florianópolis (BR) - Posadas (AR), pela fronteira São Borja (BR)/Santo Tomé (AR), com base
no Decreto nº 99.704/90 e em decorrência da Ação Judicial nº 50500268-56.201 6 . 4 . 0 4 . 7 2 11 .

Parágrafo único. O prazo de vigência das referidas licenças é de 10 anos a partir da data da
publicação no DOU, podendo expirar antes, nos termos do Decreto nº 99.704/90.

Art. 2º A manutenção da operação de linhas deferidas por força de decisão judicial é con-
dicionada à exequibilidade da decisão. Logo, as licenças originárias poderão ser revogadas a qualquer
tempo caso haja decisão judicial nesse sentido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE MUÑOZ LOPES DE OLIVEIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 88, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 43, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.242, de 30 de dezembro de 2015 (LDO 2016), e a autorização constante no art.
4º, inciso XVI, alínea "c", da Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016 (LOA 2016), resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 838.000,00 (oitocentos e
trinta e oito mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 295.000
AT I V I D A D E S

03 331 0581 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares 200.000
03 331 0581 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na-

cional
200.000

F 3 1 90 0 100 200.000
03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 95.000
03 331 0581 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional 95.000

F 3 1 90 0 100 95.000
TOTAL - FISCAL 295.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 295.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34102 - Ministério Público Militar
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 75.000
AT I V I D A D E S

03 331 0581 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares 40.000
03 331 0581 2010 0001 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na-

cional
40.000

F 3 1 90 0 100 40.000
03 331 0581 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 35.000
03 331 0581 2011 0001 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional 35.000

F 3 1 90 0 100 35.000
TOTAL - FISCAL 75.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 75.000

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34103 - Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 19.000
AT I V I D A D E S

03 331 0581 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 19.000
03 331 0581 2012 0053 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito Federal 19.000

F 3 1 90 0 100 19.000
TOTAL - FISCAL 19.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.000

Ministério Público da União
.

2

SÍNTESE 17 de novembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 220 - Seção 1 - pág. 114

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

 O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Pre-
ços proveniente do Pregão Eletrônico 39/2016, cujo objeto consiste no registro
de preços para o fornecimento de medicamentos e soluções, destinado a suprir
as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Vigência: de
16/11/2016 a 15/11/2017, conforme Ata 5/2016 - DROGARIA LIBERAL E PE-
REIRA LTDA - ME (CNPJ: 13.544.130/0001-37), item 01. Valor Estimado da
Contratação: R$18.000,00. Valor do Desconto Registrado: 6,36%.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral